
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Inventaris  
aktes Monasso 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Transcriptie:   J.G.W. Hoitink 
Vindplaats:  Particuliere collectie 
Publicatie: http://www.heerlijkheidbredevoort.nl



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

Inventaris 
Rekeningen voor diverse gebruiksgoederen en diensten. 

1. Lijst van etenswaren gehaald voor een kindermaal. 

2. Gebruikt op het kindermaal dd 14 juli 1851. 

3. Waarschijnlijke lijst van genodigden voor bovengenoemd maal. 

4. Wijnleverantie door A.POPPINK voor bruiloft aan LEESINK in Ratum, juli 1868. / 
Leverantie meel en krenten door G.W. GIJSBERS. 

5. Rek. A.C. HILBRAND W.wijk 22 mei 1891 11 fl. Bordeaux 10 sep.1889 1/4 anker wijn. 

6. Rek. van BEUKENHORST voor kruidenierswaren 2 juli 1868. 

7. Plaatjesreclame Kon. Stearine Kaarsenfabriek Gouda. 

8. Rek. voor J. BOIJNK 11 oct. 1880 van BRANDIS rechtsanwalt Ahaus. 

9. Rek. Jan Derk HESSELINK op HESSELINK in Ratum van notaris J.B. Roelvink, 
Salarisboek 1789. Genoemd worden ABRAHAM DU PREE, ELLERBEEK, HERMAN JAN 
TENKINK, ABBINK, CHRISTIAAN ROERDINK en G.J. ELINK. 

10. Zie boven Salarisboek 1803. 
genoemd worden,J.H.HESSELS, J.H.SMALBRAAK, J.H.HIETKAMP, G.J. ELINK, JAN 
DERK HESSELINK en vrouw GEERTRUIT ROERDINK en ALBERT BEEKENHORST. 

11.Rek. voor HIJINK van ROELVINK, notaris 1 nov. 1828 

12.Speziebriefjen van geld van moeder. 

13.Rek. van arts Dr. BRUMMER te Stadtlohn, 1877 

14.J.HAGENS W.wijk jan.1893 

15. Rek. vroedmeester dr, J.REICHMANN aan scholte JAN HESSELINK 30 dec. 1839 

16 Rek. van H.LINDENHOVIUS apotheker te W.wijk mei 1840. 

17.Rek. voor manufacturen, J.LEERINK W.wijk 

18.J.LEERINK W.wijk 

19.van 1860 W.GRIMMELT W.wijk 

20. tot 1880 B.W.GRUTTERINK W.wijk 

21. A.van DAM Aalten 

22. H.SCHRAEDER Deventer 

23. J.A.SCHOLTEN W.wijk 

24. J.A.SCHOLTEN W.wijk  

25. J.A.SCHOLTEN W.wijk 

26 W.M.SCHOLTEN W.wijk 

27. Diverse rek. DE heer HIJINK debet aan de wed. HAMER voor JANNA HESSELINK, 
betreft onderricht in het naaien en geproduceerde kledingstukken 1836/1840. 

28. Rek. G.GIORDANI voor zijde hoed 31 mrt 1841 

G.J. WUBBELS een hoed voor JANNA HESSELINK juli 1838 

29. Rek. van P.WETHMAR 1835 schoenmaker en G.J.WEENINK voor HESSELINK. 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

30. Rek. van F.A. van HENGEL voor bier jenever aan het sterfhuis erven Scholte 
J.HESSELINK 8 dec 1839. 

Rek. van P.H. WETHMAR voor swartverfen 13 dec 1839. 

Rek. voor huur lijklaken 16 april 1840. 

31.Kwitantie W.GELLINK 1829 en A.KONINGS april 1836. 

32.Kwitantie voor bouman op ROUNHOF J.H.PASKE voor gel.bouwmat. 3 mrt 1845 

33.Kwitantie voor bouman van de plaats BALS, J.H.ROOKES van H. HAGENS voor 
bouwmateriaal 

Rek. van J.WENNINK Eibergen 13 1837 aan BALS voor bouwmat. 

34.Rek E.F.MEERDINK voor bouwmat.1843. 

35.Rek. van Gerrit Jan van der WOORD voldaan door notaris Roelvink, getaxeert meubilair 
wed. HESSELINK. 

36.Rek. J.J. HAVERDIK voor J.HESSELINK voor oa paardetuig etc. 

37 Rek. voor een jaar klompen door J.W.KOKS 1833/1834 en een rek. van W.H.RIBBINK 
voor reparaties aan HESSELINK. 

38 Rek. 1838 aan HESSELINK van E.B.NIJENHUIS voor diverse werkzaamheden, glasraam 
gemaakt/weefgetouw/tuijn aan het Hag, de wevekamer groter gemaakt. 

39.Rek. H.J. GELLINK voor timmerwerk 24 mei 1835. 

40.Rekeningen van H.W.SCHIEVEN voor schilderwerk en materiaal 1891. 

41.Rek. van H.W. SCHIEVEN voor schilderwerk 1839/1841 o.a. de koetskar geverfd. 

42.Brief van curator STOLK betreffende faissement schilder SCHIEVEN te W.wijk 1889 

43.Rek. van G.KAPPERS voor loodgieterswerk 1870 

44. koper en blikslager 1870/1892 

45.Rek. van J.WESSELS grof en fijnsmid 1886. 

46.1888. 

47.Rek. van J.B.MANSCHOT voor geleverd ijzerwerk 1838 

48. werkzaamheden feb.1838 en dec. 1848 

49.Rek. van G.J.SWIKKELAAR voor geleverd ijzerwerk 

50. feb. 1855 en juni 1859. 

51.Nota voor geleverde kalk J.D.BESKERS 1887 

De volgende stukken bevatten stukken die niet direkt in een rubriek zijn te plaatsen. 

O.a. Dienstplicht, grafrechten, kerkzaken, kiesvereniging, bekenschouw en betalingen voor 
diverse overheidsverplichtingen, verdeling van de Markegronden etc. 

101. Soort goddienstige beschouwing, soort preek. 

102. Briefje van GARRIT HENDRIK WANDERS aan neef HILBELINK. 

103. Briefje van JOHANNA HILBELINK aan haar ouders 1862. 

104. Schoonschrijfproef door CUENE HILBELINK maij 1741. 

105. Lijst van goederen 17 april 1834 die bij verloting zijn toegevallen aan J. HESSELINK en 
deszelfs kind, genoemd worden J.W. BOEIJNK en J.H. BOEIJNK en de kleermaker 
G.J.LAMMERS. 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

Heeft waarschijnlijk met een nalatenschap te maken. 

106. Oproep voor bekenschouw 1880 voor H.J. BOEIJNK met den veldwachter 
W.F.ROMMEL. 

107. Aanplakbiljet met daarop aangegeven de te schouwen beken. 

108. Akte van aandeel Brand-waarborg-maatschappij voor J.D. Hilbelink 1852. 

109. Brandpolis voor H.J. BOEIJNK in Ratum 1844/1855 met omschrijving van de 
verzekerde objecten. 

109a. Bewijs van inschrijving staatslening door J.B. HILBELINK van 6% in het jaar 1831. 

110. H.J. BOEIJNK aan den opperhoutvester, registratie van jacht over het jaar 1845/1846. 

111. Krant febr. 1891 met verkopingen betreffende landbouwgewassen en verpachtingen. 

112. Arnhemsche Courant van 25 dec 1831. Verslag van de Belgische opstand. 

113. Korrespondentie betreffende kiesverenigingen, genoemd worden Vrijheid en Regt en 
Boer en Burgertrouw, 1871 

114. Lijst van personen in het vierde kiesdistrict der provincie Gelderland, bevoegd om te zijn 
kiezers der leden voor de Staten-vergadering, uit den stand der eigenerfden 1847. 

115. Oproep Nationale Militie Jan Willem BOEIJNK 1866. 

116. Notarieel kontrakt waarbij HENDRIK JAN TEN BARGE voor een geldelijke vergoeding 
de dienstplicht vervult voor GERRIT JAN HILBELINK maart 1833. Akte van 
plaatsvervanging. 

117. Akte van plaatsvervanging. BERNARDUS CORNELIS BEMER te Borculo als 
gemachtigde voor JAN DERK HILBELINK als vader van GERRIT JAN HILBELINK gaat dit 
kontract aan met ENGBERT GROOTers te Borculo als vervanger bij de Nationale Militie. 

Getuigen GERRIT PALSENBORG en ELBERTUS TEN VELTHUIJS beide te Borculo. 12 
april 1870. 

118. Brief aan de commissie van de verdeeling der mark Dorp en Dorpbuurt van JAN 
GEESINK betreffende HILBELINK en STEMERDINK 11 mei 1843. 

119. Brief aan scholte HEIJNK eigenaar van BALS onder Eibergen, betreft aanleg weg over 
grond van erve BALS. 

119a.Kennisgeving aan HESSELINK erven JAN en cons.Betreft kostenverdeling mark erve 
BALS te Eibergen. 1839/1841  

120. Stuk aan de gerechtigden in de mark Dorp en Dorpboer. Betreft plan van verdeling der 
Markegronden van de Mark Dorp en Dorpboer W.wijk. Get. T. BALINK J.W. KOBUS, J. 
HESSELINK en J.H. MEIJERINK. op een toevoeging wordt verder nog getekend door.W. 
PASCHEN, H.S. TEN BENGEVOORT, J.REICHMAN, W.TEN LINTUM, J,W. HESSELINK 
op GEESINK en A.J. ROOZEN. 

121. Hetzelfde stuk met daaraan toegevoegd 120 namen van rechthebbenden. juli 1839. 

122. Brief van J.D. HILBELINK en G.J. STEMERDINK dd 29 juli 1842 betreffende recht van 
plaggenmaaien en drijven van vee.Betreft o.a. de bouwplaatsen HILBELINK, WEVERS, 
SCHREURS, GROTE HORST en KLEINE HORST en STEMERDINK KAFFESTEDE. 

123. Protestbrief van J.D. HILBELINK v.w.b de verdeling van Markegronden o.a. huisje op 
EELINK. Febr. 1844. 

124. Kwitantie J.W. BOEIJNK voor kosten ontbinding van de Mark.28 febr. 1857 + 
betaalbewijs. 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

125. Briefje betreffende openstaande rekening in het sal. boek van wijlen J.B. ROELVINK 
voor HESSELINK in Ratum 25 aug.1821 en kwitantie van J.W. HEIJNK als gemachtigde en 
voogd van J. HESSELINK 26 mei 1840. 

126. Schulden van DERK HENDRIK HAARTMAN afgelost door J.D. HILBELINK via geleend 
geld van not. ROELVINK. HILBELINK betaalt aan J.B.VAN BINGEN aan erven 
BESSINKPAS en G. KLOMPS te Deventer. 

127. Opbrengsten kerkcollectes van febr. 1852 tot dec. 1854 door HENDRIK JAN BOEIJNK. 

128. Kwitantie J.W. HEIJNK betaalt aan de kerk voor kerkvertimmering derde predikantshuis 
en eigen bank 27 aug. 1839 en rek. ruilkoop J.HESSELINK verkoopt 1 eikenboom voor 
ploegrad en 0,75 cent schuld aan H. NIJENHUIS mei 1829 

129. Herverdeling zitplaatsen Herv. Kerk J.B. HILBELINK 

130. B. VRIEZEN 

131. 18.nov. 1839 G.J. STEMERDINK 

132. Not. akte betreffende verkoop kerkgezit door HENDRIK JAN WEERKAMP en JACOBA 
BRAS en JAN ALBERT TOEBES en JANNA BERENDINA BRAS landbouwers aan JAN 
BEREND HILBELINK 22 aug 1840. 

133. Not. akte betreffende verkoop 2 zitplaatsen in de Herv. Kerk door HENDRIK JAN 
SIEBELINK landbouwer op SIEBELINKSTROETE in KOTTEN aan J.D. HILBELINK. get. 
HENDRIK POLMAN en GERRIT JAN HESSELINK. 

134. Kennisgeving JANNA HESSELINK extra aanslag wegens tekort kerkadministratie 24 juli 
1841. 

135. Als boven J.W. BOEIJNK 29 dec. 1845. 

136. Extract notulen kerkvergadering 29 dec. 1855. Betreft klacht J.D. HILBELINK over 
zitplaatsen in de kerk. 

137. Antwoord college van toezicht Herv. Kerken Gelderland op klacht J.D. HILBELINK. 

138. Ontvangstbewijs voor H.J. BOEIJNK op HESSELINK in Ratum voor kerk-thins 6 
garven. 23 nov. 1863. 

139. Kerkbelasting jaar 1876 door H.J. BOEIJNK. 

140. Recht van begraven huisgezin JAN HESSELINK op HESSELINK in Ratum 4 maart 
1834. 

141. Recht van begraven GERRIT JAN HILBELINK 30 dec 1839. 

142. Zie boven, JAN DERK HILBELINK zijne begraafplaatse.die niet direct te plaatsen zijn in 
een rubriek. 

143. Ontvangstbewijs gemeenteontvanger P. HOFFMAN voor 2 grafsteden. G.J. en J,D. 
HILBELINK. 

144. Quohieren van verponding J.B. HILBELINK 1806. 

145. Quitantie van Fournissement 1806 

146. 1807 voor HILBELINK. 

147. eerste termijn 1808. 

148. tweede termijn 1808. 

149. Anticipatie quitantie van Fournissement 1809. 

150. Quohier der gebouwen kwitantie van Founissement 1810. 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

151. Vervroegde betaling kwitantie van Fournissement 1810. 

152. 1811. 

153. Instructoire conclusie, betreft grondrente aan het ge- 

sticht te Vreeden voor J.B. HILBELINK. 

154. Grondbelasting 1838 HESSELINK in Ratum. 

155. Amortisatie sijdicaat, hofholtsgoed HESSELINK 1839. 

156. Grondbelasting 1840 HESSELINK in Ratum. 

157. Grondbelasting 1846 HESSELINK in Ratum. 

158. Personeel over het dienstjaar 1847/1848 voor H.J. BOEIJNK. 

159. Quotisatiebillet H.J. BOEIJNK 1854. 

160. Aanslagbillet personele belasting H.J. BOEIJNK 1845/1855. 

161. Qutisatiebillet J.L. BEIJERS 1855. 

162. Aanslagbillet hoofdelijke omslag H.J. BOEIJNK 1856 

163. Als boven met een ander art.nr. 

164. Aanslagbillet hoofdelijke omslag H.J. BOEIJNK 1874. 

165. Als boven met een ander art. nr. 

166. Grondbelasting 1875 J.D. HILBELINK. 

167. Aanslagbillet hoofdelijke omslag H.J.BOEIJNK 1875. 

168. Als boven alleen ander kohiernummer. 

169. Aanslagbillet hoofdelijke omslag H.J.BOEIJNK 1876. 

170. Aanslagbillet personele belasting 1882/83 H.J.BOEIJNK. 

171. Aanslagbiljet hoofdelijke omslag 1892. 

172. Burgermeistern Sudlohn, HESSELINK in Ratum Steuer 1816. HESSELINK zahl bar der 
fur den Dienst der Kon. Preussischen Armee gelieferten Pferde jan. 1816 

173. Burgermeistern Sudlohn Steuern 1817. HESSELINK in Ratum. 

174. Directe Steuern fur das Jahr 1818 Kreis Ahaus,HESSELINK. 

175. Contributions directs de l'an 1819 Sudlohn. HESSELINK. 

176. Directe Steuern Sudlohn 1820, HEESELINK. 

177. Steuerzettel Sudlohn 1880/1881 BOEIJNK op HESSELINK Ratum. 

178. Benachrichtigung voor BOEIJNK op HESSELINK in Ratum  

betreffende grondstukken gelegen in de gemeente Hundewick. 

179. Kostenschuld der Gerichtsschreiber voor J.H.BOEIJNK op HESSELINK. 1885.  

180. 13 maart 1852. Kopy van het verslag van de openbare zitting van de Gemeente 
Winterswijk. Genoemd wordt een heer TULLEKEN 

 

Volgende stukken hebben vooral te maken met verpondingen, opbrengsten van percelen en 
waar ze gelegen zijn er worden nogal wat veldnamen genoemd. Verder zitten er stukken bij 
die een idee geven van het loon betaald voor diverse weerkzaamheden en werkzaamheden 
die verricht werden. Verder een aantal stukken vanaf nr 221 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

201.Erve HILBELINK verponding 1815, namen van percelen en opp. en huisverponding. 

202. JAN BEREND HILBELINK in het frans geschreven extract van bezittingen 1813 

203.JAN BEREND HILBELINK zie boven 1819 

204. JAN BEREND HILBELINK, uittreksel van de kadastrale legger van de gemeente 
Winterswijk 7 maart 1842 

205 J.B. HILBELINK, lijst van percelen en opp. Nij Meetijng. 

206. Extract uit zeleve de onbebouwde eigendommen der gemeente Winterswijk over het 
jaar 1814. 

207. Kadastrale lijst van het erve HUININK ten name van J.W. BOEIJNK en consorten, 
betreft veiling van dit erf. 

208.Kadasterbrief van HESSELINK JAN.  

209.J.W. BOEIJNK ontvangen van of voor goederen van moeder,1834.o.a. huur van 
HUENINK onder Aalten en huur van WINKELHORST. 

210. JAN HESSELINK 1837/1838 lijstje van door hem betaalde daglonen aan G.J. 
LAMMERS 

211. Lijst met betalingen voor diverse diensten en goederen, in het speciaal de kleermaker 
en textiele waren, 1826. 

212.G.J. SENESLAT of WIGGERS, registratielijst van gewerkte dagen en aard der 
werkzaamheden, o.a. wassen, maaien, vlasbraken etc. Genoemd worden, FRERIK 
GOVERS, GARRIT WILLEM SCHILLEN, WEVERS DORA, WILLEM WOLFS, GERRIT 
WILLEM TEN DOLL, BERENDINA HUITINK, GERJAN HUITINK en BERENDINA 
HAVERKAMP. 

Deze lijst loopt van 1855 tot 1866. 

213. Verandering der provisie, betreft overnemen des boedels van J. HESSELINK door J.H. 
BOEIJNK. 

214. Lijstje met diverse percelen grond,PENNENKAMP, DE BRAKE, GROTENKAMP, 
GORDENKAMP en WEVERSKAMP. 

215. Hoort waarschijnlijk bij boven, getekende plattegrond met genummerde percelen en 
aanduiding "school". 

216. Lijst met pachten aan J.G. TEN HOUTEN diaken, genoemd worden OELEWIJK, 
BORG, NIJHUIS, WARNSHUIS, VELDERS, HOENINK, HOENINKHUISJEN, OONK, 
WIEBERDINK en HEURNE. 

217. Kladlijst met daarop diverse percelen grond 1869. 

218. GEERT HILBELINK,lijst van vepondingen v.a. 1749 tot 1805. genoemd 
worden,ANNEVELT, G.EVERS en ROELVINK. 

219. Opbrengsten van diverse percelen van pachters van HILBELINK. Loopt van 1766 tot 
1868. Genoemd worden: ESSELINK,TER HAERST, GREVERS, TAMMEL, WEVERS, 
ELINK, TONES AAN DE POORTE, A. SCHREURS, J.A. TOEBES, BARTES BOLLEN, 
HANNA VELBOOM, J.A. DOLLE, G.H. LANTING, DE WIJGGER, POORT WILLEM, 
GARRIT HENDRIK HORST, J.B. TE BROEKE, HOIJTINK, GELINK, JAN HENDRIK 
PIEPERS, WILLEM TEN DOLLE, GERRIT WILLEM STEMERDINK, JAN WILLEM HEZEN, 
H.J. WEERKAMP, H.J. NIJENHUIS, GERRIT JAN SIMMELINK, ENGELBERTUS WASSINK 
en ANTOON BRUIL 

220. Registratie pacht en huur door J.D. HILBELINK 1876. 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

Genoemd worden: 
 
Meester Kobus, 
1. Huizen 
2. J.W. STEMERDINK  
3. G.J. WASSINK  
4. G.J. TOEBES op de Horst  
5. G.J. PIEPERS Vosseveld  
6. G.W. ten DOLLE op de Vosseveld poorte  
7. H.J. WASSINK op Eelink  
8. G. WIGGERS  
9. H.W.J. ten DOLLE Vosseveld  
10.L.B. HESSELINK  
11. was G.J. GEERDES 
12. H.MIJAN Weerkamp 
13. ANTOON BUIL BEUKENBOS 
14. G.J. ten DOLLE op Broeke 
15. G.W. STEMERDINK  
16. J.W. MINGERS 
17. BERNARDUS KWAK 
18. G.J. GEERDES 
19. B.W. GREUPINK 
20. J.H. STEMERDINK in de Schoppe 

Over 1881 is nog een lijstje toegevoegd met de namen, A.PEETERS, W. WOLFS Elink es, 
DERK WEGGELDERS, DERK KIMMELS en RUISELINK. 

221. MARIA ELISABETH BALINK huisvrouw van JOHAN GERHARD VOETS, verhuurd aan 
BERTUS BOLLEN koopman en WILLEM VAN DEN BERG MOLENAAR een stuk weide 
genaamd het GEURSWERK. 

222. GERRIT JAN APENHORST verver te Dinxperloo ontvangt van zijn broer JAN DERK 
APENHORST 200.- uit de nalatenschap van zijn ouders GRADA TE GROTENHUIS en 
HENDRIK WILLEM APENHORST.  

Verder een aandeel in een stuk bouwland uit de erfenis van PETER BLOKHUIS en JANNA 
GEERTRUID GROTENHUIS. 

223. Dinxperloo 7 april 1858. GERHARD TER MAAT verver te Dinxperloo en vrouw 
THEODORA APENHORST op vertrek staande naar NOORD-AMERIKA machtigen, JAN 
DERK APENHORST radenmaker en HERMANUS ANTONIUS GOLDBAETS om al hun 
zaken voor hun na vertrek te behartigen. 

224. Dinxperloo 3 mei 1855. THEODORA JOHANNA dienstmeid BERNARD ADOLF 
SCHEEWEL timmerman en vrouw JOHANNA GEERTRUID APENHORST verklaren voor 
hun broer JAN DERK APENHORST radenmaker een som geld betaald te hebben aan B.A. 
SCHEEWEL uit de nalatenschap van hun vader HENDRIK WILLEM APENHORST. 

225. 9 febr. 1790. ALBERT WILTERDINK bouman op KOTMAN , Mr. CORNELIS 
ERPENBEEK als eigenaar van KOTMAN, ABRAHAM HESSELINK bewoner/eigenaar van 
EELTINK aan de eene zijde en JAN HENDRIK BLEKKINK/HENDRIK BLEKKINK boulieden 
van de BLEKKINGEN in het WOOLD en MARIA FREDERIC VAN KANNE abdisin van het 
STIFT te BOEKHOLT vanwege het erve STORTELERS geassist. met HENDRIK HUININK, 
JAN DERK ROERDINK en JAN BEREND VAN EERDEN respective mede-eigenaren van 
voornoemde goederen BLECKINGEN en BROEKMANS in het WOOLD in de 
BLECKINGHOEK, hebben een probleem over wagentrekken en plaggenmaaijen op het 
BLECKINGVEEN. 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

226. 17 dec. 1801. WILLEM PASCHEN GERRITSZOON regter en HERMANUS TER 
PELKWIJK en GERRIT SCHREREN CHRISTIAANSZOON noodschepen verhoren op 
verzoek van GARRIT JAN ELINK , HENDRIK JAN RIKKERS. Wordt genoemd GRADUS 
TENKINK op PLANTEN. Betreft de nieuw getimmerde windkorenmolen bij de 
WILLINKKAMPEN. 

227. 8 dec. 1768. GERRIT JAN EELINK en DELA BOLNINKHOF hofbezitters van het 
hofgoed EELINK in DORPBOER betalen aan het Hooggrafelijk Capittel in Vreden de pacht 
15 schepel haver en een varken. Voor een erfelijk accoord 600.- guldens. 

228. 21 juni 1771. JAN TE GRONDE hofbesitter van den hoff te BORNINCKHOF en de 
oudste dochter GESINA BORNINCKHOF met haar man SALOMON ARENTZEN met 
goedvinden van zijn jongste dochter DELA BORNINCKHOF en haar man GERRIT JAN 
ELINK betreffende de oversettinge van de hof BORNINCKHOF gelegen in de buurtschap 
HAERST met de levende have gronden en een deel meubilair. Verder worden genoemd het 
hofhorige goed het GRONDE en BEMERSTEDE in COTTEN verder wordt genoemd, haar 
bestvader GARRIT JAN TEN BORNINKHOFF en GEESKEN TEN DAMME ehelieden. en het 
onderhoud betreffende LUTTE BORNINCKHOFF  

229. 12 oct. 1771. JAN TE GRONDE OF BORNINCKHOF en de eigenaar GERRIT JAN 
EELINCK betreft afhouwen van eikenbomen en een beukenboom op het goed de 
BEMMERSTEEDE in COTTEN. 

230. 22 aug. 1835. Brief van de procureur Mr. HENDRIK JAN THOOFT aan JAN 
HESSELINK landbouwer HERSINK? in Ratum en JAN WILLEM HEIJINK als curator over 
JAN HESSELINK. 

231. 17 oct. 1838. Bedankbrief van H.J. THOOFT voor J. HESSELINK bij het neerleggen 
van zijn functie. 

232. 7 sept. 1836. Brief van J.W HEIJINK voor H.J.THOOFT, betreffende boedelscheiding 
tussen J. HESSELINK en J.W. BOEIJNK. 

233. 14 aug. 1835. Oproep van deurwaarder REIND HAGENS voor JAN HESSELINK op 
HESSELINK in RATUM. 

234. J. HESSELINK verschuldigd aan Mr. H.J. THOOFT voor salaris en verschotten wegens 
rechtkundige hulp in zake het domein. 1835/1838. 

235. REKENING-COURANT H. BOEIJNK, genoemd worden pacht van HESSELINK van 
WASSINK, J.B. RENSKER van T'HAG, J.D. NIJENHUIS van WOLTERS, J.W. TE WINKEL 
van GELLINK, J.B. KORSCHOT van T'WEIDEKEN, van WINKELHORST en H.J. HOLDERS 
op JAPIKS. 

236. REKENING-COURANT van J.W. HIJINK 15 mei 1843, zie bovengenoemde namen. 

237. 1 mei 1833. JAN HESSELINK debet aan JAN BOEIJNK, er worden genoemd: DERK 
VEENEMANS, WEIDEMAN en J.W. KRUSELBRINK voor gegeven onderwijs. 

238. 18 febr. 1842. Brief voor J.W. HIJINK van F.H.LINDENHOVIUS. Betreft de opbrengst 
van de houtverkoop aan de WINKELHORST. 

239. 8 aug. 1832. betreft rekening wed. JAN HESSELINK op HESSELINK om haren zoon 
onder het curatele te stellen. 

240. Namenlijstje met personen uit diverse buurtschappen om uit te nodigen? 

241. jan 1833. Briefje van H.J. THOOFT voor J.W. HIJINK. betreft JAN HESSELINK. 

242. JAN WILLEM HIJINK koopman, voogd over de kinderen van JAN HESSELINK en wijlen 
JANNA HIJINK leent van WANDER HIJINK in het WOOLD 600.- 1 mei 1833. 

243. JAN WILLEM HIJINK als gevolmachtigde van JAN HESSELINK op HESSELINK leent 
van JAN WILLEM MENTINK dienstknecht bij scholte J.W. BOEIJNK in Ratum 200.-. 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

244. 7 mei 1834 quitantie voor H.J. NIJENHUIS voor geleverde diensten aan J. HESSELINK 

245/255 Groot aantal schuldbekentenissen van HESSELINK, BOEIJNK, HIJINK en 
HILBELINK. 
 

De volgende stukken zijn stukken over transacties met grond en huizen over het algemeen 
onroerend goed. Hierbij bevinden zich een groot aantal notarieele akten. 

301. Nov.1654 .op verzoek van HENDRICK STEEMERDINCK bouw en weideland gemeten 
door een landmeter in de BRINCKHEURNE CARSPELL van WENTERSWIJCK, 

302. Nov. 1654. op verzoek van GEERT HILBRINCK gemeten bouw en weidegronden 
gelegen bij het goed HILBRINCK geleegen in de BUIRSCHAP BRINCKHEURNE 
CARSPELL van WENTERWIJCK Waarschijnlijk door onenigheid betreffende de grenzen van 
naastelkaar gelegen gronden. 

303. Transactie betreffende hooiland er wordt getekend door GEERDT TEN LEMKAMP? en 
JAN ELCK. 1686. 

304. DEEFKEN KOCKS wed. van GERRIT DULMER verkoopt aan GERRIT ELINCK de 
halve HUNINCKMATE. JAN KOCKS haar vader is momber voor haar twee kinderen. 15 juli 
1719. 

304a Verder wordt nog verkocht de HOITINCK tijnde aan WANDER WIJBERDINCK voor 
duijsent guldens. 

304b Verkoop halve HUNINCKMATE aan GERRIT ELINK wed. van STIJNE ELINK. 15 0ct. 
1719. 

305. 27 juni 1729, WILLEM GREVERS en zijn vrouw STIJNE BEKERINK lenen 200 carglns 
van GERRIT HEMMINK en zijn vrouw, als onderpand geven zij grond in Kotten.  

306. 8 aug. 1731, Jan SCHOMAKER EN JANNA ELISABETH LAERBERGH, verkopen aan 
GEERT ELINCK EN JOSINA WISSINCK een stuk grond gelegen aan de 
ELINCKCLUMPERSMATE en met het andere einde aan de PELWIJCKSMATE. 

306a Zie boven. 

307. 24 sept. 1735, HERMANN WIJGINCK verkoopt aan GEERT ELINCK en JOSINA 
WISSINCK een stuk bouland gelegen in DORPBOER. 

308. 17 juli 1747, ANNA MEGTELT COPPINK wed, van HERMAN JOHAN SATINK verkoopt 
aan GEERT en AALTJEN ESSELINK de bouplaatse KAVERS gelegen in de 
BRINKHEURNE. 

308a Zie boven. 

309. WESEL WIJBERDIENK op het TUENTE verkoopt aan GEERT HILBELINK en ALIJN 
ESSELINK de tienden in KASSERS? den 4 Martina 1756. 

310. 25 oct. 1762 BERENT HEMMINK verkoopt aan CUENE HILBELINK het kotsteedeken 
DE WOGT dat hem is nagelaten door zijn vader GERRIT HEMMINK.Gelegen in de 
buurschap Kotten en nu bewoont door BERENT GREVERS. 

311. 3 nov. 1763. HERMANUS WILLINK en JANNA MARGRITA THEINK, verkopen aan 
CUENE HILBELINK het 1/5 gedeelte van het cottersteedeken GREEVERS liggende in de 
BRINKHEURNE. 

311a Zie boven. 

312. 12 meij 1763 BERENT GREVERS en GRIETE LEVERS verkopen aan CUENE 
HILBELINK een stuk land gelegen in KOTTEN gelegen o.a. naast ROTMAN. 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

313. 12 meij 1763 De ondergetekenden HINDRICK GREVERS, JAN GREVERS en GARRIT 
GREVERS geven hun broer BERENT GREVERS de beschikking over een stukje grond door 
hun vader nagelaten en bezwaart door GERRIT HEMMINK. 

De drie broers hebben met hun handmerk ondertekend. 

314. Zie boven, er wordt nog genoemd HARMEN WILTERDINK. 

315. Huwelijkskontrakt tussen: scholte KUENE HILBELINK, zoon van GEERT HILBELINK en 
AALTJEN ESSELINK en JANNA LEEFERINK, doch ter van scholte BEREND LEEFERINK 
en STIJNTJEN WISSINK. 

Wordt nog genoemd broer GARRIT JAN HILBELINK, 13 apr.1765. 

Door een ieder persoonlijk ondertekend. 

316. 5 meij 1768. Rekening ontvangst/uitgaven door GERRIT JAN ELINK wegens de boedel 
van zijn ouders tussen hem GRADUS ELINK, WILLEM VAN EERDEN en AALTJEN ELINK.  

Genoemd worden: WESSEL MENSINK, VELT GERRIT, BEREND ROOKS, GERRIT 
PETERS, HENDRIK HUININK, WILLEM ABBINK, TEUNIS VAN EERDEN, GERRIT 
LAMMERS, CATARINA TEN HAGEN, JAN GLIEUWEN, JAN HENDRIK SCHEPERS en 
DERK SCHUURMAN. 

317. Vrijdag den 5 nov. 1790. Verzoek JAN WILLEM VAN EERDEN en CUENE HILBELINK 
eigenaren van de goederen VAALTRIETE en GROOT-ESSELINK in W.WIJK en MEDDO 
betreft stouwen van hout en opwerpen van een schudgraven tussen de GELDERESCH en 
hooi en weidegrond DEN PIEPENBROEK en het drijven van vee. 

Verder worden genoemd de goederen BOEIJNK en HEIJNK. 

318. Betreft be-erving CUENE HILBELINK en JANNA LEEFERINK eigenaren van het 
hofgoet HILBELINK behorende aan het Hooggraaflijke Kapittel te Vreeden, getekend wordt 
oa. door: 

GERRIT JAN HILBELINK JAN BERENT HILBELINK, GEZINA HILBELINK en HARMEN JAN 
GEELINK. 1 meij 1793.  

319. 31 mrt. 1794, tussen JAN LEFERDINK wed. van JANNA GEERTRUID LANDEWES 
voogd over zijn kinderen BEREND en HARMEN en HENDRIK LEFERDINK op GREVINK en 
GEZINA VAN EERDEN ehel. GARRIT LEFERDINK op de STRAAKE wed. van JANNA TER 
STRAAKE,voogd over zijn kinderen JAN BEREND en GEZINA, KUENE HILBELINK en 
JANNA LEFERDINK ehel., HENDRIK TE KAATE en GEESKEN LEFERDINK ehel., 
HENDRIK JAN BROERINK en JANNA WILLEMINA LEFERDINK ehel., JAN WILLEM 
BEESTMAN en BERENDINA LEFERDINK ehel., GARRIT HENDRIK WANDERS, JOSINA 
LEFERDINK ehel., en HARMEN JAN GELINK, JANNA GEERTRUID en JANNA GELINK 
kinderen van wijlen GARRIT JAN GELINK en AALTJEN LEFERDINK, over de goederen van 
hun moeder STIENTJEN WISSINK wed. van wijlen BEREND LEFERDINK wordt verdeeld 
het erve KLEIN TAMMEL te Aalten buurschap Lintel. 

320. betreft huwelijkskontrakt tussen HARMEN JAN GEELINK zoon GARRIT JAN GEELINK 
en AALTJEN LEFERDINK en GEZINA HILBELINK dochter van CUENE HILBELINK en 
JANNA LEFERDINK  

25-11-1792. Alle familieleden onderteken de akte. 

321. MARIA ELISABETH BALINK vrouw van GERHARD VAALS te Oeding verhuren aan 
BERTUS BOLLEN koopman en WILLEM VAN DE BERG molenaar een stuk weidegrond het 
GEURSWERK te W.Wijk. 1801. 

322. Op 5 juli 1803 is verdeeld de boedel van wijlen CUENE HILBELINK en JANNA 
LEFFERDINK tussen GARRIT JAN HILBELINK, JAN BEREND HILBELINK en HARMEN 
JAN GELINK en GEZINA HILBELINK ehel., 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

322a.Zie boven 1 febr.1806, Familiekontrakt tussen JAN BEREND HILBELINK en HARMEN 
JAN GEELINK en zijn vrouw GESINA HILBELINK. 

323. 17e Bloeimaand 1809, WILLEM JONEN en ELISABETH PETERS verkopen aan JAN 
BEREND HILBELINK en DELA ELINK ehel., land gelegen in den HOOGEN BEERNINK bij 
oa. HARMEN COBES land. 

324. 30 jan. 1810, JAN BEREND HILBELINK verhuurd aan JAN SIEBLINK het bouplaatsje 
het HORSTER HUISTJEN gelegen in de BRINKHEURNE. 

325. Testament van JAN BEREND HILBELINK en zijn vrouw DELA ELINK. 13 nov. 1812. 

326. HARMEN KOBES landbouwer verkoopt als gemachtigde van ANDREAS STIHL, 
kleermaker en zijn vrouw ALEIDA GESINA EVERS te Kesteren een stuk grond op het einde 
van de Wooldstraat, oorspronkelijk gekocht door GARRIT HENDRIK GIJSBERS en zijn 
vrouw WILLEMINA EVERS. Getuigen o.a. BARTELD PLIEMKER gepens. sergeant en 
GERRIT JAN HESSELINK.19 nov 1816. 

327. Kwitantie waarbij JAN BEREND HILBELINK afkoopt 4 renten genaamd het 
hofholdsgeld, o.a. vastenavondhoen en rigthaver voor 113 gulden. 11 dec. 1816. 

328. Kontrakt van ruiling tussen JAN BEREND HILBELINK en HARMEN JAN WEVERS op 
DUNNEWIJK. Er wordt gedeeld een deel van de HUNINKMATE tegen de DOKKENMAAT. 
20 april 1818. 

329. JAN BEREND HILBELINK verhuurt aan ARENT HESSELINK het bouwplaatsje 
KASSERS de HORST genaamd. 22 febr. 1824. 

329a.Huurovereenkomst tussen JAN BEREND HILBELINK en ARENT JAN HESSELINK 
betreffende het bouplaatsje KASSERS de HORST. 

Hierin opgenomen alles wat onder de overeenkomst valt. 

20 juli 1825. 

330. Huurovereenkomst tussen JAN BEREND HILBELINK en JAN WILLEM TEN DOLLE, 
landbouwer wonend op ELINKPOORTE in Dorpbuur. 

Betreft de plaats ELINKPOORTE met alle bebouwing en daarbij liggende gronden. 20 maart 
1826. 

331. 22 nov. 1832. Vredegeregt des kantoors Winterswijk. 

Dagvaarding voor JAN HESSELINK landbouwer wonend op HESSELINK. betreft onder 
curatele-stelling weegens eene verkwistende levenswijze en daardoor tot armoede staat te 
vervallen 

332. HENDRINA JONEN arbeidster, en JAN HENDRIK VAN DEN BERG, GERRET JONEN 
militair te Breda als erfgenamen van hun ouders WILLEM JONEN en MARIA ELISABETH 
PETERS verdelen de nalatenschap. o.a het GIJSJESKAMPJEN gelegen bij de grond van 
GERRIT HOIJTINK en JOOST WILLINK. Huizen aan de MISTERSTR. en 
GOUDVINKENSTEEG oa. gelegen aan den hof van JAN ALBERT PETERS en een tuin op 
den HAZEL gelegen tussen JONEN de GOUDVINKENSTEEG en de KNIJPSTEEG 
schietende aan de BALINKESCH.  

20 febr. 1832. 

333. 7 sept. 1833. LUBBERT JAN HENDRIK HESSELINK, landbouwer op BOVELT in het 
WOOLD als voogd over zijn kinderen JOSIENA HENDRIENA en JAN HESSELINK. 

JAN DERK HESSELINK, landbouwer op HESSELINK in KOTTEN en JAN WILLEM 
BEUNINK landbouwer op BEUNINK in de BRINKHEURNE als toeziend voogd over de 
genoemde kinderen, laten veilen twee perceelen veengrond op BOVELDSVEEN aangekocht 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

door A. RADEVELD te OEDING. MEEDE-EIGENAREN BEREND HENDRIK TE SLOEZE 
GEORG DELLMAN, JANNES MARKERS en JAN WESSEL BRORINK. 

334. 16 oct. 1834. JAN VAN DER WOORD grondeigenaar gevolmachtigde van ANNA 
MARIA MARGARETHA BOVIJ wed. van JOOST WILLINK verkoopt aan JAN HENDRIK VAN 
DEN BERG, landbouwer 2 stukjes gaarden.  

OOLDENHUIS naast HARMSEN en BALINK.  

naast de grond van de erven EBBINK, SCHUURMANS en BALINK.  

335. Oproep voor JAN BEREND HILBELINK te verschijnen voor de regtbank van den 
eersten aanleg te Zutphen. 26 juli 1836. 

336. 1 febr. 1837. Verkocht aan JAN WILLEM TEN DOLLE vader van JAN ALBERT TEN 
DOLLE en JAN HENDRIK TEN DOLLE wonende op EELINKPOORTE en NIEUWBROEK in 
DORPBUUR, bouwland op de PELLEWIJKSESCH in DORPBUUR tussen het land van JAN 
WILLEM HESSELINK op KOSSINK en BARTS BOLLEN en weiland den NATENESCH in 
KOTTEN tussen het land van JAN TENKINK op PLANTEN en JAN BEREND HILBELINK. 

337. 2 nov. 1837. Het bovenstaande wordt nu verkocht aan JAN BEREND HILBELINK. 

338. 3 sept. 1838. BARTS BOLLEN verkoopt bovengenoemde grond aan JAN BEREND 
HILBELINK. 

339. 9 april 1839.JAN WILLEM HESSELINK op GEESINK in KOTTEN verkoopt aan JAN 
DERK HILBELINK woeste grond aan de GROOTE BEEK in KOTTEN. 

340. 21 oct. 1841. JAN WILLEM KOBUS winkelier verkoopt aan JAN BEREND HILBELINK 
bouwland op den BULTEN bij de WAMELINKSTEEG. 

341. BALTHAZAR GERRIT DERICKS en JOHANNA MARGARETHA ROOTMEIJER 
ALEIDA REBECCA GROOTMEIJER wed. van JAN HENDRIK DEURVORST en FRANS 
ANTON THEODOOR GRIMMELT en ANNA GEERTRUIDA GROOTMEIJER verkopen uit de 
nalatenschap van hun grootmoeder, aan JAN BEREND HILBELINK, bouwland gelegen aan 
het eind van de WOOLDSTR. op het KREIL voor aan de weg naar WAMELINK achter aan 
de gronden van BEUKENHORST.  

342. 6 sept. 1842. GERRIT JAN ELFERINK op ELFERINK verkoopt aan JAN DERK 
HILBELINK een stuk veengrond op het BOERLOSE VEEN. 

343. 8 april 1842. Verschijnen in het logement DE GROENE KLOK, GERRIT JAN 
WAMELINK wed. van HENDRIENA PINTEN, JOHANNA CHRISTINA KALINK wed. van 
JOHAN LAMBERTUS WAMELINK en CHRISTINA MARGARETHA WAMELINK met haar 
man JOHANNES BUDDE. Allen landbouw doende te w.Wijk, verkopen aan JAN HENDRIK 
VAN DEN BERG, bouwland en heidegrond op den THOMESKAMP nu verhuurd aan 
BEREND TIGGELERS en PETRUS PETERS. 

344. JAN BEREND MAASEN en JANNA NIESINK, GEERT NEIJENWEIDE, JAN HENDRIK 
NEIJENWEIDE, GERRIT JAN NEIJENWEIDE, JAN WILLEM NEIJENWEIDE, allen 
landbouwers te W.Wijk en JANNA ELISABET NEIJENWEIDE met haar man TONIJ TER 
HAAR, wever te Bredevoort, verkopen aan JAN DERK HILBELINK, veengrond in het 
BOERLOSE VEEN tussen de veengrond van WILLEM TE LINTUM op MEERDINK en JAN 
HESSELINK op MEERDINKHAKEN. ooit gebruikt door ENGELBERTUS OONK. 

345. November 1844. HENDRIK JAN BOEIJNK en JANNA GEERTRUID HESSELINK 
echtgenoten, eigenaresse van het erf HESSELINK in RATUM en JAN BART te KORSCHOT 
pachter van het onder HESSELINK vallende plaatsje het HAG, gaan een overeenkomst aan 
over de reparatiekosten van de bakoven en dekhuisje behorende bij het HAG. 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

346. 3 juli 1843 BEREND WILLEM OONK op OONK in de BRINKHEURNE verkoopt aan 
JAN DERK HILBELINK, bouwland op het BROEKE in DORPBUUR aan de grond van JAN 
WILLEM TEN DOLLE. 

347. 27 dec. 1843. HENDRIK HAARTMAN en JOHANNA REESSINK, verkopen aan JAN 
DERK HILBELINK, bouwland op den THOMESKAMP 

348. 27 dec 1843. GERRIT WILLEM BLOEMERS en JANNA TER SELLE landbouwers, 
ruilen met JAN DERK HILBELINK, veengrond gelegen op het boerlose veen, met veengrond 
gelegen op het boerlose veen tussen RAUWERTS en de wed. TEUNIS TER SELLE 

349. 29 jan 1844. JAN HENDRIK TEN DOLLE en DELA TE SELLE, GERRIT WILLEM 
BLOEMERS en JANNA TER SELLE, verder ook JAN ALBERT TE SELLE, JAN HENDRIK 
TER SELLE, AALTJEN TE SELLE, HARMINA TE SELLE, allen landbouwers, verkopen aan 
JAN DERK HILBELINK veengrond op het Boerlose veen 

350. 3 sept. 1845. GERRIT HENDRIK TOEBES op TOEBES in Kotten, verkoopt aan 
GERRIT JAN GEELINK op Geelink in Kotten, percelen grond op de HORSTERESCH en 
VOSSEVELD te Kotten. 

351. 29 aug. 1846. GERRIT JAN WARNSHUIS landbouwer op de HORST in de Brinkheurne 
is schuldig aan GERRIT JAN SIEBELINK dienstknegt bij HILBELINK in de Brinkheurne 300.-
. 

352. 21 aug. 1846. GERRIT JAN TER BORG landbouwer, verkoopt aan GERRIT JAN 
NIJENHUIS timmerman op de HORST in de Brinkheurne een huis met erf aan de 
RATUMSCHEWEG belendend aan de grond van HARMANUS VONHOF. 

353. 18 sept. 1846. JAN HENDRIK VAN DEN BERG landbouwer verkoopt aan GERRIT 
JONEN metselaar een stuk weide op de THOMESKAMP verder wordt verkocht enig 
meubilair, kasten, spiegel, koffie en theeketels etc, en voorraden landbouwgewassen. 

354. 2 oct. 1846. JAN HENDRIK VAN DEN BERG en HENDRIENA JONEN, verkopen aan 
JAN DERK HILBELINK een huis met erf hoek MISTERSTR. GOUDVINKENSTEEG verder 
diverse stukken grond o.a. op GIJSKESKAMP en MOLENWEG op den OOLDENHUIS en bij 
de gronden van GERRIT JAN TEN HAGEN EN JOSEPH STRAATMANS. 

355. 30 oct. 1846. WILLEM VAN DEN BERG, verkoopt aan JAN DERK HILBELINK een 
perceel veldgrond in DORPBUURT in het WINDMOLENVELD. 

356. 3 sept. 1847. JAN HENDRIK BOEIJNK op BOEIJNK, JAN DERK BOEIJNK op 
SELLINK en HENDRIK JAN BOEIJNK op HESSELINK in RATUM, betreft goederen uit hun 
ouderlijke nalatenschap. 

De volgende namen worden genoemd. Bijna alles in RATUM. 

Het goed BOEIJNK met de bouwplaatsjes ROZENHUIS en KOKS, de 
VENNERVERTLOSCHE LANGE MAAT de BOOMMAAT en RAVEMAAT, de bouwplaatsjes 
MOEZEBRINK en MOTTEN, de bouwplaats GELLINK met GELLINKHUISJEN, GELLINKS-
LANGESTUKKEN en GELLINKDIJK, LEIWIES en SCHOLTENMAAT, DAMSVEENE en 
T'MAATJE, STEENSLEE en DAMSVEENE, het bouwplaatsje NIEUW KORTSCHOT in 
HENXEL, T'GOED OELEWIJK en de STEGGE, de bouwplaatsjes PLAKAN, 
PELLEWIJKSSCHOPPE en PELLEWIJKSHUISJEN in DORPBUURT, GANZEMAAT in 
CORLE, EBBINKMAAT onder STADTLOHN, en ELSHEGGE op PRUISSISCH GEBIED. 

357. 22 sept. 1847. HENDRIK JAN SIEBELINK landbouwer in COTTEN, verkoopt aan 
JOHANNES GERHARDUS VOETS te OEDING grond in het BOERLOSE VEEN 

358. 12 febr. 1848. ENGELBARTUS FREDRIK MEERDINK koopman verkoopt aan JAN 
DERK HILBELINK stukken land. 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

359. 18 sept. 1849. SIJBRAND TEN CATE fabrikant te ENSCHEDE, verkoopt aan JAN 
DERK HILBELINK de bouwplaats WASSINK, met de daarbijhorende katerstede 
BEUKENBOSCH in de BRINKHEURNE. 

SIJBRAND TEN CATE is gevolmachtigde voor GEERTRUI PASCHEN weduwe van 
JURRIAAN STROINK, WILLEM TEN CATE, SIJBRAND TEN CATE jun. JULIA CATHARINA 
TEN CATE, MARIA GEERTRUID TEN CATE HARMINA CHRISTINA TEN CATE, 
CATHARINA TEN CATE en SUSANNA DOROTHEA TEN CATE te ZWOLLE en 
ENSCHEDE. 

360. Voorlopig koopcontract van bovenstaande getekend door partijen te Enschede. 

361. Getekende volmacht voor SIJBRAND TEN CATE betreffende bovenstaande. 

362. 23 oct. 1849. GERRIT JAN WIGGERS verkoopt aan JAN DERK HILBELINK, een hut 
staande aan het VEENESLAT in DORPBUUR met daarbij gelegen grondin het 
WINDMOLENVELD. 

363. 22-12 1852. BAREND JAN GOOSENS steenfabrikant en THEODORA VAN HENGEL, 
HARMEN JAN VAN HENGEL goud en zilversmid, THEODORUS ALBERTUS van HENGEL 
broodbakker, H.J. VAN HENGEL als lasthebber van THEUNIS ARNOLDUS VAN HENGEL 
heelmeester te DINXPERLOO, JAN WILLEM VAN HENGEL koopman te DINXPERLOO, 
ROELOF ARENTSEN en STEVANIA JOHANNA VAN HENGEL te VARSEVELD. 

Zij veilen in het logement de GROENE KLOK te W.wijk. percelen heidegrond gelegen in het 
VOSSEVELD 

364. 22 dec. 1852. Betreft een lening aan: JAN ALBERT MAAS timmerman en GERRIT JAN 
TEN DOLLE houtkoper en HARMEN JAN TENKINK op het goed MEENK. 

365. 11 mei 1853. BERNARD FERDINAND JOSEPH GRIMMELT koopman, JACOBUS 
EGBERTUS EGBERTS grutter, GERRIT JAN BALINK, WOLTER SALOMON TEN BOKKEL 
HUININK en JAN HENDRIK MEIJERINK, grondeigenaren veilen percelen woeste en 
veldgrond gelegen in het VOSSEVELD. 

366. 23 febr. 1853. Ten huize van JAN POPPINK koster wordt verkocht voor: ANTONIE 
GELINK, JAN EVERT GEELINK logementhouder te Borculo, GESINA GEELINK, JAN DERK 
TOEBES timmerman als lasthebber van JANNA MARGRETHA GROOTENHUIS, dezelfde 
JAN DERK TOEBES gehuwd met JANNA GEERTRUID KOBUS, als lasthebber van 
GRADUS KOBUS landbouwer te AMERIKA voor de boedel van wijlen de echtelieden 
GERRIT JAN KOBUS en GEERTRUID GEELINK, ABRAHAM TER HOEVE lasthebber van 
voornoemde GRADUS KOBUS en AALTJEN KOBUS vrouw van MATHIES WIENINk 
landbouwer in AMERIKA, CORLELUS KAPPERS koperslager en CHRISTINA KOBUS, 
ALEIDA WILLEMINA KOBUS, HARMEN JAN KOBUS nachtwaker, GERRIT JAN KOBUS 
HARMENJANS ZOON wever, JAN KOBUS landbouwer, EVERT JAN KOBUS 
fabrieksarbeider, HANNA MEERDINK wed. van JAN WILLEM KOBUS koopvrouw en als 
voogd over haar kinderen HARMINA, AALTJE en GESIENA KOBUS met JAN DERK 
TOEBES als toeziend voogd. Zij verkopen percelen grond in het VOSSEVELD. 

367. 12 sept. 1853. GERRIT JONEN metselaar in de Misterstr. verk. aan JAN DERK 
HILBELINK een hoekje grond in het WINDMOLENVELD 

368. 17 oct. 1853. Schuldbekentenis van GERRIT JAN TEN DOLLE, houtkoper op het 
BROEKE voor HARMEN JAN TENKINK op MEENK. 

Als onderpand de helft van een nieuw gebouwde windkorenmolen en land op 
T'OOSTERVOORT. 

378. 3 febr. 1855. Schuldbekentenis van bovengenoemde GERRIT JAN TEN DOLLE aan 
JAN DERK HILBELINK met als onderpand o.a. de helft van de windkorenmolen de VREES. 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

379. 20 dec. 1855. Testament van JAN DERK HILBELINK aan zijn vrouw HARMINA 
GEELINK. 

380. Zie boven, testament van HARMINA GEELINK aan haar man JAN DERK HILBELINK. 

381. 17 jan. 1856. BERNARD FERDINAND GRIMMELT koopman verkoopt aan JAN DERK 
HILBELINK bouwland gelegen op het OOSTERVOORD, bij de molen de VREES 

382. 17 jan. 1856. GERRIT JAN TEN DOLLE verkoopt aan JAN DERK HILBELINK, de helft 
van de molen de VREES en een perceel heidegrond gelegen bij BROEKERNIJHUIS in 
Dorpbuurt. 

383. 2 febr. 1856. JOHAN GERHARD VOETS en MARIA ELISABETH BALINK, verkopen 
aan JAN DERK HILBELINK, een vijfde deel van een weide gelegen aan het GEURSWERK 
aan het einde van de RATUMSESTR. Voorlopig koopkontrakt.  

384. 26 maart 1856. Koopkontrakt van bovenstaande. 

385. 3 juni 1856. Bewijs vam roijement voor HARMEN JAN TENKINK betreffende GARRIT 
JAN TEN DOLLE. 

386. 6 juni 1856. ABRAHAM PETERS landbouwer als voogd over de kinderen van wijlen 
GERRIT JONEN verkoopt aan JAN DERK HILBELINK, een perceel grond aan de weg naar 
de OUDE MOLEN. 

387. 28 juni 1856. JOHANNES BERNARDUS WERSTERMAN als lasthebber van zijn vrouw 
ALEIDA BALINK te LICHTENVOORDE, BERNARD TEN BARGE koopman als lasthebber 
van JOHANNA CHRISTINA BALINK te STADTLOHN, beiden als lasthebbers van hun 
schoonzusters MARIA ESEMIA BALINK en JOHANNA GEERTRUIDA BALINK in het 
klooster te HEITHUIZEN te Limburg, verkopen aan JAN DERK HILBELINK een gedeelte 
weide en tuinen het GEURSWERK 

389. 19 aug. 1856. HARMEN JAN STEMERDINK kleermaker verkoopt aan JAN DERK 
HILBELINK veldgrond gelegen in het VOSSEVELD achter de BATAAFSCHE MOLEN 
belendend de grond van bakker VAN HENGEL en JAN ALBERT KOBUS. 

390. 8 oct. 1856. JOHANN HEINRICH RADEVELD en GERHARD JOHANN RADEVELD, 
molenaars te OEDING, verkopen aan JAN DERK HILBELINK een perceel veengrond op het 
WOOLD-BOERLOSE VEEN 

391. 8 oct. 1856. HARMEN JAN STEMERDINK verkoopt aan JAN DERK HILBELINK heide 
of veldgrond gelegen in het VOSSEVELD achter de BATAAFSCHE MOLEN. 

392. 26 jan. 1857. JOHANNES GEHARDUS VOETS te OEDING, verkoopt aan JAN DERK 
HILBELINK een perceel veengrond op het BOERLOSE VEEN belast met een overweg voor 
JOHAN BERNARD SCHOLTEN Verder wordt genoemd het goed WILTERDINK. 

393. 13 nov. 1856. DERK WILLEM NIJENHUIS landbouwer en BEREND JANSINK, 
verkopen aan JAN DERK HILBELINK een gemeensch. perceel grond achter de 
BATAAFSCHE MOLEN in het VOSSEVELD. 

394. 1 juli 1857. MATTHIJS ARNOLDUS HOLSBOER burgemeester en hoofd der 
Markgemeenschap DORP EN DORPBOER en BERNARD FERDINAND GRIMMELT 
thesaurier der zelfde Markgemeenschap, veilen in het huis van logementhouder BLUEMERS 
in de KLOK, diverse percelen heidegrond, oa. gelegen in het VOSSEVELD. 

395. 3 febr. 1862. GERHARDUS JOHANNES BLUEMERS verkoopt aan JAN DERK 
HILBELINK een perceel weiland de SCHREVENWEIDE. 

396. 5 april 1862. Zie boven koopkontakt. 

397. 8 aug. 1866. Betreft boedelscheiding van wijlen GERRIT JAN GEELINK en JANNA 
GEERTRUID BEESTMANS gewoond hebbende op GEELINK in KOTTEN. JAN DERK 
HILBELINK en HARMINA GEELINK als toeziend voogd en BEREND HENDRIK WILLEM 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

TENKINK op GEELINK als vader en voogd van HARMEN JAN TENKINK zoon van wijlen 
zijn vrouw HENDRIKA JOHANNA GEELINK, JAN VAN HUET LINDEMAN OP DE 
SMALBRAAK, voogd over JAN WILLEM en AALTJE JOHANNA GEERTRUIDA HESSELINK 
kinderen van wijlen JAN HESSELINK en BERENDINA GESIENA GEELINK. 

LUBBERT DERK JAN HESSELINK als toeziend voogd over bovengenoemde kinderen. 
Worden nog genoemd: 

Hypotheek BATENBURG 3000.- / Hypotheek ABRAHAM PETERS 150.- Hypotheek JAN 
BEREND PETERS 200.- / BEREND HENDRIK WILLEM TENKINK en HARMEN JAN 
TENKINK / de bouwplaats DRAAIERS in Kotten.  

398. 2 sept. 1867. Scholtinne JOHANNA CLASINA HESSELINK wed. van JAN WILLEM 
BOEIJNK op HESSELINK in Ratum, verkoopt aan HENDRIK JAN BOEIJNK op HESSELINK 
in Ratum 1/12 gedeelte van de watermolen RAVENSHORSTMOLEN met de bosgrond. 

399. 1 april 1868. Afschrift van het testament van JAN HENDRIK BOEIJNK op BOEIJNK in 
Ratum echtgenoot van JOHANNA TE LINTUM 

400. Inhoud van het testament genoemd worden, het goed BOEIJNK met ROZENHUIS, 
VENNEVERTLOSCHE LANGMAAT DE BOOMMAAT en RAVENMAAT, BEERNINK in 
Ratum, DE bouwplaats KOK in Ratum en hijpotheek ROELOFS te ETTEN. 

401. 9 aug. 1869. HARMEN JAN SIMMELINK landbouwer verkoopt aan JAN DERK 
HILBELINK veengrond op het KOLENBARGERVEEN begr. door de gronden van DERK TE 
LINTUM, HENDRICUS POELHUIS VAN HEESEN en GRADUS NIJENHUIS en BERNARD 
ANTON ELSINGHORST. 

402. 14 febr. 1870. ENGELBERTUS FREDERIK MEERDINK verkoopt aan JAN DERK 
HILBELINK een perceel grond in het WOOLD. 

403. 28 maart 1870. PIETER JOSEPHUS VAN DER WALLE gepensioneerd marinier 
verkoopt aan JAN DERK HILBELINK, bouwland in de TUUNTE in Dorpbuur. 

404. 28 maart 1870. JAN HENDRIK LINDEMAN koopman, JAN WILLEM LINDEMAN 
steenfabrikant, GERRIT WILLEM OVINK landmeter te Dinxperloo, JAN VAN HUET 
LINDEMAN, JAN HENDRIK WILLEM LINDEMAN landmeter te Roermond en ANNA 
BERENDINA LINDEMAN verkopen aan JAN DERK HILBELINK een perceel schaddengrond 
in het Kottensche veld. 

405. 2 sept 1870. Procesverbaal schatting onroerende goederen nagelaten door GERRIT 
JAN HILBELINK. Schatters zijn, JAN HENDRIK SCHREURS kalkbrander, JAN WILLEM 
HEEZEN houtkoper en FREDERICUS PETRUS STOTTELAAR logementhouder te Groenlo. 

Er wordt opgegeven alle grond behorend tot HILBELINK en ELINK. 

406. 9 sept. 1870. EVERHARDUS HENDRIKUS BALINK verkoopt aan JAN DERK 
HILBELINK het bouwplaatsje VOSSEVELD in DORPBUUR met de grond en 2 daarop 
gelegen huisen.  

407. 11 oct. 1870. EVERHARDUS HENDRIKUS BALINK boekbinder, verkoopt aan JAN 
DERK HILBELINK bouw en heidegrond in het Vosseveld. 

408. 14 sept. 1871. GERHARDUS JOHANNES BLUEMERS particulier te Silvolde, verkoopt 
aan JAN DERK HILBELINK een perceel heidegrond. 

409. 24 juni 1872. JAN DERK HILBELINK koopt op een veiling van ANTONIE TEN HAM 
bouwland bij de TUUNTE en een perceel land bij de OUDE of WALIENSMOLEN. 

410. 9 oct. 1873. JAN DERK HILBELINK verkoopt aan zoon GERRIT JAN HILBELINK de 
komplete inboedel en levende have aanwezig op het goed HILBELINK.  

411. 1 aug. 1873. JAN DERK HOFKES landbouwer in Kotten verkoopt aan JAN DERK 
HILBELINK een perceel grond in de HORSTERESCH in Kotten. 



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

Namenindex 
De L geeft aan dat het bouw of weideLAND betreft de B een BEBOUWING. 

Naam Inventarisnummers 
abbink  9-316-  
annevelt L  218-  
apenhorst  222-223-224-  
arentsen  363-  
arentzen  228-  
bals B  33-33-119-  
balink  120-221-321-334-365-383-387-406-407-  
barge ten  116-387-  
bart  345-  
bataafsche molen  389-391-393-  
batenburg  397-  
bekerink  305-  
beekenhorst  10-  
beernink B  400-  
beernink hoogen L  323-  
beestman  319-397  
beijers  161-  
bemer  117-  
bemerstede B  228-229-  
bengevoort ten  120-  
berg van den  221-321-332-334-343-353-354-355-  
beskers  51-  
bessinkpas B  126-  
beukenbosch B  359-  
beukenhorst  6-341-  
beunink B  333-  
bingen van  126-  
blekkink  225-  
blekkingen B  225-  
bleckinghoek L  225-  
bleckingveen L  225-  
bloemers  349-  
blokhuis  222-  
bluemers  394-395-408-  
bokkel huinink ten  365-  
bollen  219-221-321-336-338-  
bolninkhof  227-  
boommaat L  356-400-  
borg B 216-   
borg ter  352-  
borninckhof B  228-229  
bovelt B  333-  
boveldsveen L  333-  
bovij  334-  
brandis  8-  
bras  132-  
broeke het L  346-  



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

broeke te  219-368-  
broekernijhuis L  382-  
broerink  319-  
broekmans B  225-  
brorink  333-  
bruil  219-220-  
brummer  13-  
budde  343-  
bulten L  340-  
cate ten  359-  
cobes  323-  
coppink  308-  
dam van  21-  
damme  228-  
damsveene L  356-  
dellman  333-  
dericks  341-  
deurvorst  341-  
dokkenmaat L  328-  
doll(e) ten  212-219-220-330-336-346-349-364-368-378-382-385-  
dolle  219-  
draaiers B  397-  
dulmer  304-  
du pree  9-  
ebbink  334-  
ebbinkmaat L?  356-  
eeltink  225-  
eerden van  225-316-317-319-  
egberts  365-  
elin[c]k  304-306-307-9-10-123-219-226-227-228-316-323-  
elinckclumpermate L  306-  
elinkpoorte B  330-336-  
elck  303-  
elferink B  342-  
ellerbeek  9-  
elshegge L?  356-  
elsinghorst  401-  
esselink  309-219-315-  
esselink groot B  317-  
evers  218-326-  
ganzemaat L?  356-  
geelink  219-318-319-320-322a-B 350-366-379-380-397-  
geerdes  220-  
geesink  118-120-339-  
gelderesch L  317-  
gellink  31-39-235- B356-  
gellinkdijk  356-  
gellinkhuisjen B  356-  
gellink-langestukken L  356-  
geurswerk L  383-387-  
gijsbers  4-326-  



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

gijsjeskampjen L  332-354-  
giordani  28-  
glieuwen  316-  
goldbaets  223-  
goosens  363-  
gordenkamp L  214-  
govers  212-  
grevers  306-311-313-219-  
greupink  220-  
grevink    
grimmelt  19-341-365-381-394-  
gronde te  228-229-  
grooters  117-  
grootmeijer  341-  
grotenhuis te  222-366-  
grotenkamp L  214-  
grutterink    
haar ter  344-  
haartman  126-437-  
haerst ter  219-  
hag't B  235-345-  
hagen ten  354-  
hagens  13-33-233-  
hagen ten    
hamer  27-  
ham ten  409-  
harmsen  334-  
haverdik  36-  
haverkamp  212-  
heesen van  401-  
heezen  405-  
hemmink  305-310-313-  
hengel van  30-363-389-  
hessels  10-  
heurne B  216-  
hezen  219-  
hietkamp  10-  
hilbrand  5-  
hoenink B  216-  
hoeninkhuisjen B  216-  
hoeve ter  366-  
hoffman  143-  
hofkes  411-  
hoitinck L  304-  
hoijtink  219-332-  
holders  235-  
holsboer  394-  
horst B  219-329-351-352-  
horst grote B  122-  
horster esch L  350-411-  
horster huisjen B  324-  



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

horst kleine B  122-  
houten ten  216-  
huenink B  209-  
huet lindeman  397-404-  
huinink  207-225-316-  
huitink  212-  
huninckmate L  304-328-  
jansink  393-  
japiks B  235-  
jonen  323-332-353-354-367-386-  
kaate te  319-  
kalink  343-  
kanne van  225-  
kappers  43-366-  
kassers B  309-329-  
kimmels  220-  
klomps  126-  
kobus  120-220-326-340-366-389-  
kocks  304-  
kok B  400-  
koks  37- B356-  
konings  31-  
kortschot  235-  
kortschot nieuw B  356-  
kossink B  336-  
kotman B  225-  
kreil L  341-  
kruselbrink  237-  
kwak- 220-  
laerbergh  306-  
lammers  105-210-316-  
landewes  319-  
lanting  219-  
leerink  17-18-  
leesink  4-  
le(e)fer(d)ink  315-318-319-320-322-  
leiwies L  356-  
lemkamp  303-  
levers  312-  
lindenhovius  16-238-  
lindeman  404-  
lintum ten  120-344-399-401-  
maas  364-  
maasen  344-  
maat ter  223-  
maatje 't L  356-  
manschot  47-48-  
markers  333-  
meenk B  368-  
meerdink  34-344-358-366-402-  
meerdinkhaken B  344-  



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

meijerink  120-365-  
mensink  316-  
mentink  243  
mijan  220-  
mingers  220-  
moezebrink B  356-  
molen oude B  386-  
motten B  356-  
neijenweide  344-  
niesink  344-  
nieuwbroek B  336-  
nijenhuis  38-128-219-235-244-352-393-401-  
nijhuis B?  216-  
oelewijk B?  216-356-  
ooldenhuis L  334-354-  
oonk B?  216-344-346-  
oostervoort  368-381-  
ovink  404-  
palsenborg  117-  
paschen  120-226-359-  
paske  32-  
pelkwijk ter  226-  
pelwijcksmate L  306-  
pellewijksschoppe B  356-  
pellewijksesch L  336-  
pellewijkshuisjen B  356-  
pennekamp L  214-  
pe[e]ters  220-316-323-332-343-386-397-  
piepenbroek L  317-  
piepers  219-220-  
pinten  343-  
plakan B  356-  
planten B  226-336-  
pliemker  326-  
poelhuis  401-  
polman  133-  
poppink  4-366-  
radeveld  390-  
rauwerts B  348-  
ravemaat  356-400-  
ravenshorstmolen B  398-  
reessink  347-  
reichmann  15-120-  
rensker  235-  
ribbink  37-  
rikkers  226-  
roelofs  400-  
roerdink  9-10-225-  
rommel  106-  
rookes  33-  
rooks  316-  



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

roozen  120-  
rotman B  312-  
rounhof B  32-  
rozenhuis B  356-400-  
ruiselink  220-  
satink  308-  
scheewel  224-  
schepers  316-  
schieven  40-41-42-  
schillen  212-  
scholten  23t/m26-392-  
scholtenmaat L  356-  
schomaker  306-  
schraeder  22-  
schreren  226-  
schreurs  122-219-405-  
schrevenweide L  395-  
schuurman[s] B  316-334  
selle ter  348-349-  
sellink  356-  
seneslat of wiggers B  212-  
siebelink  133-324-357-351-  
siebelinkstroete B  133-  
simmelink  219-401-  
sloeze te  333-  
smalbraak de B  397-  
steemerdink  301-118-131-219-389-391-  
steenslee L  356-  
stegge de B  356-  
stihl  326-  
stolk  42-  
stottelaar  405-  
straake op of te B  319-  
straatmans  354-  
stroink  359-  
swikkelaar  49-  
tammel B  219-  
tammel klein B  319-  
tenkink 9- 226-336-368-385-397-  
tiggelers  343-  
theink  311-  
thomeskamp  343-347-353-  
thooft  230-231-232-241-  
toebes  132-219-220-B 350-366-  
tones aan de poorte  219-  
tuente B?  309-  
tulleken  180-  
vaals  321-  
vaaltriete B  317-  
veenemans  237-  
veeneslat L  362-  



http://www.heerlijkheidbredevoort.nl  Inventaris aktes Monasso 

 

J.W.G. Hoitink 

velboom  219-  
velders B  216-  
velthuijs ten  117-  
vennervertlosche maat 
L  

356-400-  

voets  221-357-383-392-  
vonhof  352-  
vosseveld B  406-  
vrees de B  378-381-382-  
vriezen  130-  
waliensmolen  409-  
walle van der  403-  
wamelink  343-  
wanders  102-319-  
warnshuis B  216-351-  
wassink  219-220-235- B 359-  
weenink  29-  
weerkamp  132-219-  
weggelders  220-  
weideman  237-  
wennink  33-  
wessels  45-  
westerman  387-  
wethmar  29-30-  
wevers  122-212-219-328-  
weverskamp L  214-  
wieberdink  216  
wienink  366-  
wiggers  212-220-362-  
wijberdinck  304a-  
wijgger de  219-  
willink  332-334-  
willinkkampen L  226-  
wilterdink  225-313- B 392-  
windmolenveld L  355-362-  
winkelhorst  209- L238-  
wijginck  307-  
winkel te  &nsbp; 
wissinck  306- 307-315-319-  
wogt de B  310-  
wolfs  212-220-  
wolters B  235-  
woord van der  35-334-  
wubbels  28- 
 


